5 lapidibus effregit, quarum unam magne quantitatis domnus
abbas Theodericus prior noviter fecerat studio Lamberti
majoris, quamque Henricus episcopus a nemine ^ destruen-

a. expoliendas A. — 6. a nime A.

littéralement par Gilles d'Orval, Gesta episcoporum Leodiensium, ibid.,
10 t. XXV, p. 91, avec cette unique variante (inspirée par le texte de

Renier) quant au prix : et mille trecentis argenti purissimi marcis
et tribus auri marcis . — 3® L'auteur du Vita sancti Mochullei Hiber-
niensis episcopi, ibid., t. XX, p. 513, de moins en moins exact, dit : Cujus
civitatis (se. Leodiensis) episcopus a Godefrido comité

15 comitatum suum cum castello suo Bullion pro tribus milibus marcarum
argenti comparaverat . Sur les trois écrits qui précèdent et qui
sont tous relatifs à la prise du château de Bouillon en 1141, appelée
le triomphe de saint Lambert à Bouillon, voy. l'excellente notice de
Balau, ouvr. cité, pp. 323 et suiv. — 4° Le Gesta abbatum Lobbiensium, ibid.,

20 t. XXI, p. 318, ne nous renseigne ni sur la nature de la vente ni sur le
prix; mais il ajoute un détail qui confirme l'assertion de notre Chronique
sur les exactions d'Otbert : in cujus precio colligendo nec suae nec nostrae
ecclesiae thesauris (Othbertus) pepercit, ita ut tabulam argenteam, que de
tantis, quas intus et foris sustinueramus, pressuris adhuc intacta servabatur,

25 assumpserit . — 5® Gestorum abbatum Irudonensium continuatoris
tertii auctarium, ibid., t. X, p. 387 : Anno Domini loç6 Godefridus dux
Lotharingie et comes Bullii, vendito prius castra de Bullio cum villis suis
Leodiensi episcopo Obberto pro 1300 marcis argenti. — 6® Laurent de Liège,
Gesta episcoporum Virdunensium, ibid., p. 498 : Castrum quoque Bullionum

30 cum omnibus appenditiis sancto Lamberlo Leodii contulit, accipiens ab epis¬
copo loci Otberto mille trecentas marcas argenti et libram auri in opus sacri
itineris. — 7® Gislebert de Mons, Chronicon Hanoniense, éd. Vander-
kindere, p. 43, n'indique pas le prix, mais, d'une manière incomplète, la
clause du réméré. — 8" Albéric de Troisfontaines, Chronica, MGH.,

35 S5., t. XXIII, p. 804, fait ici un nouvel emprunt à notre Chronique :

Episcopo Leodiensi Otberto dux Godefridus castrum Bullonium venale
e.x'posuit, vivante adhuc matre sua Ida ducissa et consentiente, pro mille et
quingentis marcis argenti.

i Ci-dessus, p. 51.
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dam sub anathemate interdixit. Ex hujus rapine reliquiis
predictus Lambertus unam marcam et dimidiam auri
collegit, et allodium de Felc', quod est prope Nasaniam", a
Conone comité, qui cum duce Hierosoiimam ibat, présente
Bovone de Wahart ' et Waltero de Ambluz ^ donatum s
ecclesie comparavit *. Nec multo post dux Hierosoiimam
vadens, ludum unum christallinarum alearum ' nobis
transmittens, multos secum nobiies et religiosos abduxit.
Quorum defensionis intuitu, insectatio Otberti utcumque
videbatur tolerabilis Theoderico abbati; quibus abeuntibus, lo
longo et gravi tedio affectus, cum se pensaret imparem
perferendis tôt rerum casibus nemini quod conceperat
edicens, quasi more solito ad tempus exiret valedicens
fratribus, ad Sanctum Remigium Remi se contulit, ibidem
moraturus. Quod cum apud se destinasset, quia idem locus 15
amplissime dignitatis et maxime videretur honestatis, tune
magis hoc ideo affectavit, quia didicerat ibidem abbatem
quemdam ordinatum Robertum Majoris Ecclesie mona-
chum, quem ex edicto ' Urbani pape expetierat Manasses